
             

          Bild från sommarens tema ”Rysshärjningarna” med Olle Edvinsson och Ingrid Inglander. 

 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE  för Häverö-Edebo Hembygdsförening år 2019 

Styrelsen 

Ordförande: Carl-Gerhard Wennerberg, v ordf: Olle Edvinsson, sekreterare: Karin Bäckström, 
kassör: Margareta Sjögren. 
Övriga ledamöter: Mats-Ola Andersson, Sven-Erik Andersson, Ingvar Jacobsson och Sölve 
Westerlund. 
Suppleanter: Elizabeth Vaavang och Erling O V Petrusson. 
Revisorer: Folke Mattsson och Olof Jansson. Revisorssuppleanter: Solveig  Gardehed och Ulla 
Karlsson. 
Valberedning: Ulla Britt Lundin och Ellevi Gisselberg. 
Webbredaktion: Ingrid Inglander, Karin Bäckström, Margareta Sjögren t o m november då 
hon efterträddes av Ingegerd Elgenmark. 

 
Medlemmar 
Föreningen har under verksamhetsåret haft 145 betalande medlemmar. 5 nya enskilda och 3 
familj har tillkommit. 

 
Styrelsemöten   9 protokollförda styrelsemöten har hållits under året.  
 
Årsmöte 
hölls på Folkets Hus, Hallstavik, den 3 april 2019 kl 19.00. Efter mötesförhandlingarna 
underhöll Håkan Lundén med sång och musik. Ca 30 medlemmar deltog. Mötet avslutades 
med kaffe och tårta. 
 
Nationaldagen den 6 juni 
Ordförande Carl-Gerhard Wennerberg hälsade alla välkomna och högtids- talare var 
Norrtälje kommunstyrelses ordförande Bino Drummond. Blåsorkester från Roslagens 
Kulturskola i Hallstavik, deltog med musik. Ordföranden delade ut utmärkelser och dagen 
avslutades med kaffeservering. Cirka 100 personer var närvarande 



Midsommarfirande 
Midsommarafton firades enligt gammal tradition. Carl-Gerhard Wennerberg hälsade alla 
välkomna och prästen Ulf Engström höll korum vilket är ett uppskattat inslag på 
midsommarafton. Majstången bars in av Häverö Folkdanslag under musik av spelmän och 
restes. Dansuppvisning av Folkdanslaget följde och sedan tog Evald Mattsson vid och ledde 
danslekarna för barnen. Fiskdamm, skjutbana, kaffe, glass, saft, varmkorv och lotterier fanns 
att tillgå. Samtliga hus var öppna. Uppskattningsvis kom ca 1 400 personer.  
 
Visning och guidning av gården 
Museet och gården hölls öppen under juli, augusti och en bit in i september. 
 
Berättarkvällar 
Höstens berättarkväll hölls i oktober och vi hade glädjen få del av Stefan Forsmans berättelse 
med tema ”Edebo, Hammarby i dåtid”. Ca 65 personer kom till denna intressanta 
föreläsning. 
 
Besök 
Stockholms Läns hembygdsförening besökte i juni månad hembygdsgården 
och fick en visning av fastigheterna samt en uppskattad lunch med stekt strömming och 
potatismos, tillagad av Elizabeth Vaavang. 
     
Skolbesök 
Två grupper från Carl Wahrens gymnasium besökte Hembygdsgården och utställningen 
”Rysshärjningarna” i november. 
 
Arbetsmöten och underhållsprojekt 
Engagerade medlemmar har skött det löpande underhållet av gården.  Fönsterrenoveringen 
av de 5 mest eftersatta på Parstugan är genomförd och resultatet blev mycket bra. 
 
Stormen Alfrida 
Även Hembygdsgården drabbades av stormen Alfrida i januari 2019 och ett 10-tal träd föll 
samt skadade ca 4 meter av gärdsgården. Olle Edvinsson ombesörjde uppröjning och 
bortforsling. 
 
Bidrag 
Norrtälje Kommun 
Föreningen har under 2019 fått 10 000 kronor från Norrtälje Kommun som bidrag till 
projektet Rysshärjningarna, samt 5000 som är det årliga bidraget. 
Roslagens Sparbanks stiftelser 
Föreningen har också sökt bidrag från Roslagens Sparbanks Stiftelser för uppförande av 70 
kvm med syfte göra hembygdsgårdens föremål mer tillgängliga för visning. Ansökan avslogs 
dock.     
 
Temautställning 2019 – Rysshärjningarna för 300 år sedan 
Utställningen togs fram av vår främste expert på området Olle Edvinsson med hjälp av en 
grupp föreningsmedlemmar. Den monterades längs ytterväggarna på en ”stuga” lik dem som 
brändes ner och var utformad som löpsedlar med texter, bilder och kartor – som om det 



hände i dag – i tre delar: bakgrunden, vad som hände just i vår bygd och hur det gick sen. 
Stugan placerades ute på gårdstunet och kunde lätt ses av alla som ville gå in på gården. Vi 
räknade in närmare 600 besökare under juni-november (därtill sågs den av ett hundratal på 
torget under Hallstaviksdagen).  Samtidigt visades i logen från Hallsta by den mer 
övergripande länsutställningen Rysshärjningarna 1719/2019 på söndagar, då gården och 
utställningarna var bemannade, alltid med någon ur arbetsgruppen. 
 
Kaffeserveringen, där skänkta, tidsenliga skrädmjölskakor, med recept och historia, 
serverades av husmor, var välbesökt, liksom visningarna av parstugan Gammelgården, 
Dragontorpet och skolsalen från Ronöholm. Utställningen har bl a lockat en ny målgrupp, 
sommarboende som tagit över sina släktgårdar, och gett oss flera nya medlemmar. 
 
En skrift Rysshärjningarna 1719 i vår bygd med alla texter, bilder och kartor från 
utställningen har tryckts i 200 ex med bidrag från Kulturnämnden. Den har nått stor 
spridning och finns att beställa på vår hemsida.  
 
Tema 2020 Det immateriella kulturarvet 
Planering av 2020 års aktiviteter och utställning är påbörjad och kommer i huvudsak att 
handla om kvinnors betydelse och arbete i ett tidigare samhälle och dess betydelse i nutid. 
Det kommer att handla om matkultur, hantverk, traditioner, folkmedicin/ört- och 
växtmedicin mm. Det genomförs med utställning, föreläsningar, workshops och andra 
aktiviteter.    
 
Marknadsföring  
Webbsidan, presentationsfolder, Hallstaviksdagen, Rysshärjningsskrift 
Ingrid Inglander har genomfört arbetet med nya hemsidan, fortlöpande gjort uppdateringar, 
arbetat fram en presentationsfolder och fått in artiklar i lokalpress och på andra hemsidor.  
   
Föreningen deltog på Hallstaviksdagen med presentation av utställningen ”Rysshärjningarna 
år 1719 i vår bygd” med det speciella utställningshuset. Olle m fl medlemmar fanns på plats 
för att informera. Rysshärjningsskriften, Häverödalsskriften och skrädmjölskakor fanns till 
försäljning. Uppskattat och välbesökt.   
 
Verksamhetsplan 
Som tillägg till presenterad verksamhetsplan 2019 på årsmötet har Theo Fick presenterat ett 
tillägg som behandlats i styrelsen. Av de föreslagna åtgärderna har arbetet med att ställa i 
ordning Linbastan påbörjats. 
Theos kompletterande plan biläggs även 2020 års verksamhetsplan. 
 
Gåvor och sponsorer 
Gåva från Karl-Ivar Larssons dödsbo 4.400 kronor.  
Sponsorbidrag på 5000 kronor från Rodenåkarna. 
 
Årsavslutning Verksamhetsåret avslutades den 13 november med inbjudna gäster som 
under året varit behjälpliga med arbetet på hembygdsgården under 2019. Husmor Elizabeth 
Vaavang och Ulla-Britt Lundin hade kokat gröt och bakat julkaka. 
 



Styrelsen vill framföra sitt varma tack till samtliga för verksamhetsåret 2019. 
 
Föreningens ekonomi redovisas i efterföljande resultat- och balansräkningar  x) 
 
 
Häverödal 2020-02-25 
 
UNDERSKRIFTER 
 
Carl Gerhard Wennerberg                        Olle Edvinsson 
 
Karin Bäckström                                         Margareta Sjögren 
 
Ingvar Jacobsson                                        Mats- Ola Andersson              
 
 
 
 
Den ekonomiska berättelsen  redovisas inte här men kan beställas av intresserade 
medlemmar genom föreningens ordförande. 
  
 
 
 
 

 


